共青团大连交通大学委员会文件
大交大团发[2013]22号

★

关于印发《大连交通大学大学生素质教育中心
教师实践指导工作量计算办法（试行）》的通知
大学生素质教育中心各直属基地：
    《大连交通大学大学生素质教育中心教师实践指导工作量计算办法（试行）》在征求中心全体教师意见的基础上，经校团委2013年第6次办公会研究，已获通过。现印发给你们，请遵照执行。
共青团大连交通大学委员会

2013年7月12日
大连交通大学大学生素质教育中心
教师实践指导工作量计算办法（试行）
根据《大连交通大学教学工作量核算办法》和大学生素质教育中心工作实际，制定《大连交通大学大学生素质教育中心教师实践指导工作量计算办法（试行）》。本办法适用于大学生素质教育中心全体教师，实践指导工作量是指教师指导学生社团、开展心理咨询和组织、指导学生参加各级各类比赛等实践教学环节工作所折合的教时，其包括的主要内容和计算方法为：
一、指导校级学生社团

    （一）工作内容：

1、学生社团活动的审批；

2、学生社团活动过程的指导（包括安全督导）；

3、学生社团活动后的总结；

4、学生社团会费使用的审批；

5、学生社团会员的思想政治教育；

6、学生社团可持续发展的指导。

（二）工作量计算办法：

每个学生社团指导的工作量=标准教时X社团星级系数X社团会员评价系数

标准教时：按指导教师平均每周指导社团1教时，社团活动每学期进行12周计算，另加4教时的机动，指导1个社团的标准教时为16教时/学期。

社团星级系数：受校团委的委托，大学生社团联合会每学期末进行一次学生社团星级评定，评定办法详见《大连交通大学星级社团评比方案》。五星级社团对应系数为1.5，四星级社团对应系数为1.2，三星级社团对应系数为1，二星级社团对应系数为0.8，一星级社团对应系数为0.5，未获星的社团对应系数为0。

社团会员评价系数：每学期学生社团活动停止后，由大学生社团联合会组织各社团当学期按时注册的会员对该社团的指导教师进行测评，每个社团的参与测评人数原则上不少于应到场测评人数的50%。

测评满意度在90%（含）-100%间的系数为1.3；

测评满意度在80%（含）-90%（不含）间的系数为1.2；

测评满意度在70%（含）-80%（不含）间的系数为1.1；

测评满意度在60%（含）-70%（不含）间的系数为1；

测评满意度在50%（含）-60%（不含）间的系数为0.8；

测评满意度在40%（含）-50%（不含）间的系数为0.6；

测评满意度在30%（含）-40%（不含）间的系数为0.4；

测评满意度在20%（含）-30%（不含）间的系数为0.2；

测评满意度在20%（不含）以下的系数为0。

二、心理咨询

（一）工作内容：

1、按时在咨询室开展咨询工作；

2、及时应答电话咨询、回复网上咨询；

3、发现心理异常的学生及时进行心理干预和指导并上报，联系有关部门、人员妥善处置。

（二）工作量计算办法：

每次心理咨询值班按2教时计算，根据咨询记录，结合抽查、旅顺校区打卡登记等情况进行统计，以实际发生量进行计算。

三、与学院对接心理健康服务

（一）工作内容：

1、为对接学院学生开展心理团体辅导和心理健康讲座；

2、指导对接学院关注需要心理辅导的学生，并配合学院开展相关工作；

3、参与对接学院学生的相关活动。

（二）工作量计算办法：

对接服务工作量=标准教时X对接学院评价系数

标准教时：按教师平均每周参与对接学院1教时相关工作，每学期20教学周计算，对接服务学院工作量的标准教时为20教时/学期。

对接学院评价系数：每学期末，对接学院主要负责此项工作的领导结合对接教师的实际工作情况代表学院党政领导班子反馈工作意见，反馈结果分为优秀、良好、一般和差四个等级，对应的系数分别是1.5、1.2、1和0.5。

四、校级（含）以上活动的组织

（一）工作内容：

1、活动的前期策划与准备；

2、活动过程中的组织和安全督导；

3、活动结束后的总结和后续工作。

（二）工作量计算办法：

按活动规模计算教时，在活动组织前素质教育中心确认活动规模。大型活动按30教时计算；中型活动按20教时计算；小型活动按10教时计算。超过1人完成该项工作时，由此项工作的责任人会商基地主任的意见分配工作量，由完成工作全体教师分得该项活动的教时。

本项工作是指教师组织学生参与校级（含）以上的活动，不包括本人指导学生社团开展的日常活动和精品活动。本项工作由大学生素质教育中心副主任根据学校的要求、上级主管部门的工作布置或中心教师的工作建议在工作开展至少一周前提出，由相关基地主任牵头落实工作责任人并督办工作落实。

教师实践指导工作量每学期统计一次，以上未包含内容由大学生素质教育中心全体教师会议研究参照上述计算标准进行核定。

教师未完成实践指导工作量，可由本人完成的课堂理论教学的教学工作量抵用，但抵用工作量不能超过应完成实践指导工作量的20%。

经中心考核，教师未完成实践指导工作量，按学校相关要求处理；教师超额完成实践指导工作量，作为工作业绩在学校考核、中心推优和级别晋升时做相应支撑，但不发放超工作量津贴。
本办法从2013-2014学年第一学期开始试行，解释权归大学生素质教育中心。
—————————————————————————————————————————

大连交通大学团委办公室                    2013年7月12日印发

—————————————————————————————————————————